Projekt

MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES

RREGULLORE
Nr.6 772 , date 4497 2010

PER
FUNKSIONIMIN E K]'E'ZS!:IILLIT BASHKERENDUES
TE MBROJTJES SE KONSUMATOREVE

Rregullorja “Pér funksionimin e Ké&shillit Bashkérendues te Mbrojtjes se Konsumatoréve” (me
poshté rregullorja) del ne zbatim te Nenit 50, paragrafi 5 i Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008 "Pér
mbrojtjen e konsumatoréve:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Rregullorja pércakton funksionet dhe organizimin e veprimtarisé se Késhillit Bashké&rendues pér
Mbrojtjen e Konsumatoréve (me poshté Késhilli).

Neni 2

Ké&shilli &shté organ konsultativ ne Ministriné e Ekonomis, Tregtisé dhe Energjetikes (me
poshté Ministria).

KREU II
FUNKSIONET

Neni 3

1. Objekti i punés se Ké&shillit éshté nxitja e diskutimeve te pérbashkéta, shkémbimi i
piképamjeve e opinioneve, midis pérfagésuesve te organeve te ndryshme shtetérore, me
kompetenca ne fushén e mbrojtjes se konsumatorit, pérfaqésuesve te organizatave
jofitimprurése te konsumatoréve dhe shogatave te biznesit, si dhe miratimi i deklaratave e
rekomandimeve pér ¢éshtjet qe lidhen me politikat dhe masat organizative ne mbrojtje te
konsumatorit.

2. Késhilli funksionon ne drejtim te:
a. koordinimit te pérgatitjes se strategjive afatmesme dhe afatgjata pér zhvillimin e
politikave te mbrojtjes se konsumatoréve dhe mbikéqyrjen e tregut;



b. pérgatities se programeve te veprimeve pér zbatimin e politikave te mbrojtjes se
konsumatoréve;

c. koordinimit te pérgatitjes se projekt akteve normative pér mbrojtjen e konsumatoréve;

d. késhillimit te Ministrit te Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikes p&r zbatimin e njé
politike geveritare eficiente pér mbrojtjen ¢ konsumatoréve dhe integrimin e saj me
politikat e tjera sektoriale;

e. dhénies se opinioneve mbi projekt aktet normative me ndikim ne mbrojtien e
konsumatoréve;

f. parashtrimin e propozimeve pér amendime te dispozitave ligjore ekzistuese te mbrojtjes
se konsumatoréve, népérmjet Ministrit te Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés;

g. paraqitjes se propozimeve, ne kushtet e koordinimit te punés se organeve administrative,
ne lidhje me njé zbatim efikas te legjislacionit te mbrojtjes se konsumatorit;

h. dhénies se rekomandimeve pér nénshkrimin e marréveshjeve te bashképunimit midis
organeve te ndryshme zbatuese ne fushén e mbrojtjes se konsumatoréve;

i. ngritjes se grupeve te punés specifike;

promovimit dhe inkurajimit te adoptimit te praktikave te drejta tregtare ne treg;

inkurajimit te lidhjes se marréveshjeve midis shoqatave te konsumatoréve dhe

organizatave profesionale te tregtareve.

7\-'—.

KREU III
ORGANIZIMI I VEPRIMTARISE SE KESHILLIT

Neni 4

. Késhilli pérbehet nga Kryetari, Nénkryetari dhe anétaret e caktuar ne pérputhje me Urdhrin e
Kryeministrit nr. 82, date 3.7.2008 “Pé&r pérbérjen e Késhillit Bashkérendues pér Mbrojtjen e
Konsumatoréve”.

Kryetar i Késhillit &shté Ministri i Ekonomisg, Tregtis¢ dhe Energjetikés.

. Késhilli zgjedh ndérmjet anétaréve t€ tij, Nénkryetarin

. Shérbimet organizative dhe teknike, ne lidhje me veprimtaring e Késhillit mbulohen nga
Sekretariatit Teknik ne Drejtoriné e Mbikéqyrjes se Tregut, ne Ministri.

. Pjesémarrja ne mbledhjet e K&shillit &shté pa pages€.
Neni 5
. Késhilli mblidhet si rregull, jo me pak se njé heré ne 4 muaj.

. Késhilli mund te thirret pér mbledhje te jashtézakonshme, ne rast se &€shté e nevojshme, nga
Kryetari, ose me kérkesén e shumicés se anétaréve.

Neni 6

. Kryetari i Késhillit:

a. pérfagéson Késhillin;

b. vendos pér rendin e dités te mbledhjeve te Késhillit;
c. planifikon, organizon mbledhjet e Késhillit;

d. thérret dhe drejton mbledhjet e Késhillit;



e. nénshkruan procesverbalin € mbledhjes.

2. Ne rast mungese te Kryetarit, mbledhja drejtohet nga Nénkryetari ose nga njé person i
autorizuar nga Kryetari.

3. Kryetari i Késhillit mund te delegoje disa prej fuqive te tij organizative, pér njé periudhe
kohe te caktuar, tek Nénkryetari ose tek njé& person i autorizuar prej tij.

Neni 7

1. Ministrité¢ dhe organizatat e pérmendura ne Urdhrin e Kryeministrit nr. 82, date 3.7.2008
“Pér pérbérjen e Késhillit Bashkérendues pér Mbrojtien e Konsumatoréve” caktojné
pérfaqésuesit e tyre ne Ké&shill.

2. Kur njé anétar i Késhillit nuk merr pjesé ne 3 mbledhje radhazi te Késhillit, pa ndonjé arsye
te vlefshme, anétari humbet cilésing e tij si anétar i Késhillit. Ne k&té rast, ministri pérkatés
ose drejtuesi i organizatés, sipas pikés 1, caktojné njé pérfaqésues tjetér ne Késhill.

Neni 8

Sekretariati Teknik i K&shillit:

a. merr t& gjitha masat organizative pér pérgatitjen e mbledhjeve t€ Késhillit;

b. informon me shkrim te gjithé anétarét e Késhillit pér mbledhjet e ardhshme dhe u
dérgon te gjitha dokumentet, materialet dhe propozimet ne lidhje me rendin e dités
sipas afatit te p&rcaktuar ne Nenin 9, pika 2;

c. mban procesverbalin e mbledhjes;

d. dérgon procesverbalin e mbledhjes se Késhillit tek anétarét, brenda 5 ditéve nga
mbajtja e mbledhjes;

e. informon anétarét e Késhillit pér ditén, orén dhe rendin e dité€s se mbledhjeve te
jashtézakonshme;

f. mban dokumentet e Késhillit.

Neni 9

1. Rendi i dités i caktuar pér mbledhjet e Késhillit dhe materialet pérkatése, u dérgohet
andtaréve jo me vone se 8 dite pune pérpara datés se mbledhjes.

2. Pér rastet e parashikuara ne nenin 5, pika 2, rendi i dités dhe materialet pérkatése u dérgohen
anétaréve te K&shillit jo me vone se njé dite pérpara datés se mbledhjes.

3. Cdo anétar i K&shillit mund te propozojé ¢&shtje pér tu pérfshiré ne rendin e dités te
mbledhjes. Propozimi pér géshtjet shtese, te cilat nuk jané pérfshiré paraprakisht ne rendin e
dités te caktuar pér mbledhjet e zakonshme, behet népérmjet Sekretariatit Teknik, jo me
vone se 5 dite pune pérpara datés se mbledhjes. Materialet pér kéto ¢€shtje paragiten ne te
njéjtén kohé.

4. Pér raste te vecanta, te justifikuara nga nevoja pér ndérmarrjen e veprimeve te
menjéhershme, pavarésisht kushteve te vendosura ne pikat 1, 2 dhe 3 te kétij neni, anétarét e
Késhillit mund te vendosin diskutimin e ¢éshtjeve:

a) te cilat nuk jané ne rendin e dit€s ose,



b) pér te cilat anétarét e Késhillit nuk kane gené& te informuar sipas pikave 1, 2 dhe
3

Neni 10
Mbledhjet e Késhillit jané te vlefshme, nése ndigen nga me shumé se gjysma e anétaréve te tij.
Neni 11
Anétarét e Késhillit marrin pjese ne mbledhje personalisht.
Neni 12
1. Kryetari i Késhillit mund te ftoje, me iniciative te tij ose me kérkesé te gjysmés se anétaréve
te Ké&shillit, pérfagésues te ministrive, institucioneve te tjera shtetérore, te cilét nuk jané
anétaré te Késhillit, si dhe eksperté te pavarur, ose eksperté te fush&s se mbrojtjes se
konsumatoréve, apo persona te tjeré, ekspertiza e te ciléve mund te kontribuojé ne punén e

Ké&shillit.

2. Késhilli mund te vendose pér, ngritjen e grupeve dhe/ose komisione te vecanta pune pér
shqyrtimin dhe diskutimin e ¢&shtjeve specifike ne lidhje me mbrojtjen € konsumatoréve.

Neni 13

1. Raportet, deklaratat, opinionet dhe rekomandimet e K&shillit, miratohen me shumicén e
thjeshte te anétaréve te tij.

2. Materialet e parashikuara né pikén 1 u dérgohen organeve pérkatése pér marrjen e tyre né
konsideraté.

3. Materialet e parashikuara né két€ nen, me miratimin e anétaréve t& Késhillit, publikohen
edhe né& fagen zyrtare té internetit t&¢ Ministrisé s& Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés

Neni 14
1. Struktura pérgjegjése pér mbrojtjen e konsumatorit né bashk&punim me strukturat ¢ tjera té
lidhura me mbrojtjen e konsumatorit informon K&shillin pér aktivitetet vjetore t&€ zhvilluara

né fushén e mbrojtjes s& konsumatorit.

2. Sekretariati teknik mbledh dokumentacionin, dhe ja paraget K&shillit, n&¢ mbledhjen e par€ t&
vitit pasardhés.

Neni 15

Kjo Rregullore hyn ne fuqi menjéheré.




